IX. Extract from Edward IV's Charter, 2nd November, 1462.*

... quod de cetero, nullus justiciarius, vicecomes, commissarius, escaëtor, coronator, ballivus, aliusve officarius, aut minister noster vel heredum nostrorum aut aliorum, qui curias legales ex concessione nostra aut prædecessorum nostrorum, aliave auctoritate tenent, inquirat seu inquiri faciat de excessibus, felonis, raptibus mulierum, proditionibus aliisve quibuscumque transgressionibus perpetratis seu perpetrandis, seu sic dicta perpetrata fuisse per aliquem vel aliquos archiepiscopum vel archiepiscopos, episcopum vel episcopos, abbatem vel abbates, priorem vel priores, decanum vel decanos, archidiaconum vel archidiaconos, officarios, commissarios, rectores, vicarios, seu eorum successores, presbyteros, capellanos et clericos quoscumque infra sacros ordines constitutos, aut religiosas personas supradictas presentes vel futuras.

Et si contingat aliquam duodenam, quaestamve, aliquem vel aliquos hujusmodi archiepiscopos, episcopos, praelatos, abbates, priores, decanos, archidiaconos, officarios, commissarios, rectores, vicarios et eorum successores, presbyteros, capellanos vel aliquos clericos in sacris ordinibus constitutos de cetero indictare, præsentare, accusare vel impetere, quod tunc ipse vel ipsi,

* Printed after Harduin, *Acta Conciliorum etc.* IX, 1470. Also printed in Wilkins, *Concilia III*, 583 and Rymer, *Fœdera 3rd Ed.* V, Pt. II, p. 111.—This charter was confirmed by Richard III, 23rd Feb. 1484. The deed of confirmation is in Wilkins, *Conc.* III, 616.

justiciarius, vicecomes, escaëtör, coronator, praepositus, ballivus, minister, aliussve officarius, statim post receptionem hujusmodi indictmentis, praesentationis, accusationis, impetitionisve, ipsam indictmentem, accusationem, praesentationem, vel impetitionem absque arrestatione, seu captione, incarceratione clericici vel clericorum hujusmodi indictatorum, praesentatorum, accusatorumve, impetitorum bonorum aut cattallorum, eorumdem, archiepiscopis, episcopis ac singulis praelatis, abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis, qui in hujusmodi indictatis ordinariam habent jurisdictionem transmittant. Et quod liceat ipsis Ordinariis contra hujusmodi sic indictatos, praesentatos, accusatos, impetitos, judicialiter secundum jura ecclesiastica procedere, ipsam quoque causam seu causas cum eorum consequentibus, dependentibus, emergentibus, incidentibus, et annexis finaliter decidere; licebit etiam ipsis archiepiscopis etc. . . . absque hujusmodi aliqua indictmente, praesentatione, accusatione vel impetitione, ab hujusmodi justiciariis etc.

. . . sibi transmissis, indictmentes, praesentationes, accusationes, impetitionesve privatas a hujusmodi clericorum in sacris ordinibus constitutorum; necnon religiosarum personarum, quarumcumque sibi subditarum recipere et super hujusmodi praesentatione, indictmente, accusatione, detectione, vel impetitione, inquisitiones facere, ulteriusque secundum jura ecclesiastica usque ad finem negotii procedere et id finaliter terminare cum effectu . . .

Et si quis justiciariorum, vicecomitum, ballivorum, escaëtörum, coronatorum, aut ministrorum nostrorum seu aliorum quemcumque vere vel praetense malefactores arrestaverint, attachaverint, tenuerint, incarceraverint vel custodierint; et sic arrestatus, tentus, attachatus, incarceratus vel custoditus se clericum dicens ad Ordinarium loci mitti vel remitti petat, sive Ordinarius loci ipsum petat aut repetat, statim et indilate, et etiam ante causae cognitionem seu examinationem de clericatu, quia de praetensa spiritali fit quaestio, ad ecclesiasticum suum judicem, vocato tamen iudice saeculari aut alio ad cujus interesse dubitationis illius pertineat decisio. Et si per judicem ecclesiasticum clericus reperiatur, sub jurisdictione ecclesiastica judicandus remaneat; alias autem ad judicem sive curiam temporalem omnino restituatur.

. . . Insuper concessimus de gratia nostra speciali, quod nullus Ordinarius, iudexve spiritalis, sive aliquis alius causam suam prosequens in curia ecclesiastica vel spiritali, aliquo modo gravetur, inquietetur, vexetur, aut alio modo molestetur per breve de Praemunire facias, pro prosecutione seu decisione alicujus causae in curia spiritali determinandae, et infra regnum inchoatae. Et quod nec iudex nec pars prosequens causam, vel pars defendens, neque earum partium consilarii, in aliquam poenam in statuto de Praemunire facias contentam, incidat. Proviso semper, quod haec nostra praesens concessio ad impetrantes beneficia vel exemptiones, aut capacitates cum portione monachali nullatenus extendatur.

Et hoc absque feodo inde ad opus nostrum capiendo seu solvendo . . .

X. 25 Hen. VIII (1533/4) c 20 ss 3 and 4 touching the mode of filling vacant sees.*

§ 3. And further more be it ordyned and established by the auctorytie aforsed, that at every advoydaunce of every Archibishopriche or Bishopriche within this Realme or in any other the Kynges Domynions, the Kyng our soveran Lorde hys heires and successours may graunt unto the Pryor and Convent or the Deane and Chapytour of the Cathedrall Churches or Monasteries where the See of souch Archibishopriche or Bishopriche shall happen to be voyde, a lycence under the greate seale as of old tyme hath byn accustomed to procede to eleccion of an Archibishopp or Bishopp of the See soo being voyde, with a letter mysssyve conteynyng the name of the persone which they shall electe and chose; By vertue of which licence the seid Deane